دکتر سلیمان امین زاده

استادیار گروه تاریخ، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد ابهر

ابهر - ایران

چکیده

هدف از تشکیل حزب: «دموکرات اسلامی مساوات» - در شهر باکو - تشکیل یک کشور بزرگ اسلامی بود، تحت رهبری ترکان آسیای صغیر. این حزب در ماه رمضان ۱۳۳۶ هـ.ق/ تیرماه ۱۲۹۷ ش/ ماه ژوئن ۱۹۱۸ م، استقلال بخشی از سرزمین قفقاز را تحت عنوان «جمهوری مستقل آذربایجان» اعلام کرد. با فروپاشی مساواتی ها و تسلط بلشویک ها نیز نام آذربایجان را بر همان بخش از سرزمین قفقاز حفظ کردند و آن دیار به نام «جمهوری شوروی سوسیالیستی آذربایجان» نامیده شد. حال آن که آن سرزمین هیچگاه نام «آذربایجان» نداشت و «اران» نامیده می شد.

اما اقدامات حساب شده‌ی احود قوام السلطنه «نخست وزیر وقت ایران» و استفاده از شرایط سیاسی آن روزگار، زمینه‌ی تخلیه‌ی خاک ایران، از نیروهای ارتش سرخ شوروی را تدارک دید و سرانجام، فروپاشی فرقه‌ی دموکرات آذربایجان هم فراهم شد.

کلید واژگان: اران (آلبانیای قفقاز) - فرقه‌ی دموکرات آذربایجان - پیشه‌وری - قوام السلطنه -

عثمانی

مقدمه

در سال ۱۹۱۸ م/ ۱۲۹۷ ش، - سران حزب مساوات- دولتی در قفقاز پدید آوردند و نام قسمتی از آن سرزمین را «جمهوری آذربایجان» نامیدند. هدف ایجاد یک کشور اسلامی و واحد تحت رهبری ترکان آسیای صغیر بود. این حزب که از سیاست «پان تورکیست ها» پیروی می کرد، طرفدار «وحدت» همه‌ی ترک زبانهای جهان در «ملت‌ی واحد» بود.

حزب مساواتیان به حزب «فدرالیست های ترک» پیوست و از این پس «حزب دموکراتیک فدرالیست های مساواتی ترک» نام گرفت. این حزب در ماه ژوئن ۱۹۱۸ م/ ۱۲۹۷ ش) استقلال بخشی از دیار قفقاز را، زیر عنوان «جمهوری مستقل آذربایجان» اعلام داشت. حال آن که این سرزمین هیچگاه آذربایجان نبود.

در سال ۱۹۲۰ م/ ۱۲۹۹ ش، بلشویک ها قفقاز را به تصرف آوردند و دوباره آن سرزمین ضمیمه خاک روسیه‌ی شوروی گردید، و پس از چندی «جمهوری آذربایجان» به نام «جمهوری سوسیالیستی آذربایجان» نامیده شد. (رضا ، عنایت الله (۱۳۷۲)، صص ۷-۲۵؛ ذبیح سپهر (۱۳۶۴)، (ص ۴۳).

این شخص «سید جعفر جوادزاده» بود که بعدها به «پیشه وری» معروف شد. سید جعفر پیشه وری اهل خلخال آذربایجان (ایران) بود و زبان‌های فارسی، ترکی آذری و روسی را به خوبی آشنا بود. پیشه وری این مقام را تا زمان پیاده شدن ارتش سرخ در «بندر انزلی» حفظ کرد. روز سه شنبه ۱۸ ماه مه سال ۱۹۲۰م/ ۲۹ شعبان ۱۳۳۸ هـ. ق/ ۲۸ اردی‌بهشت ۱۲۹۹ ش، کمیته‌ی عدالت به ایران (رشت) منتقل گردید. «پیشه وری» و «برادران آقاییف» همراه با دیگر رهبران «کمیته کارگران عدالت» به عنوان پیش‌تازان کمونیست‌های محلی، راهی ایران گشتند. (ذبیح سپهر، همان منبع، صص ۴۳-۴۲).